COMUNITA DELLE GIUDICARIE

Determinazione n. 000311 dd. 24 maggio 2019

OGGETTO: Indennita per lo svolgimento di attivitd tecniche di cui all’art. 124 del C.C.P.L.
‘ 2016/2018 dd. 01.10.2018. Liquidazione delle somme spettanti anno 2018.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO quanto disposto dal Decreto del Presidente della P.A.T. n. 203 dd. 22.12.2009 ed in particolare quanto previsto
dal punto 6);

VISTO che il Consiglio con deliberazione n. 34 di data 27 dicembre 2018, in base a quanto disposto dall’articolo 162
del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs 267/2000, ha provveduto all’approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 della Comunita delle Giudicarie;

VISTA la deliberazione del Comitato esecutivo n. 190 di data 27 dicembre 2018 ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs 18 agosto
2000 n. 267 e s.m. -Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019 -2021 - Individuazione degli atti di gestione ed
attribuzione delle competenze del bilancio finanziario 2019 — 2021";

VISTO il nuovo regolamento di contabilita della Comunita delle Giudicarie approvato con deliberazione consigliare n.
37 di data 20 dicembre 2017 avente oggetto “Art. 152 D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e i. - Approvazione nuovo regolamento
di contabilita della Comunita delle Giudicarie”;

VISTO quanto disposto dall’articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 N. 2;

VISTO Darticolo 124 del CCPL del Comparto Autonomie Locali — area non dirigenziale — triennio giuridico-
economico 2016/2018 dd. 01.10.2018, il quale prevede che al personale che svolge attivita di progettazione, direzione
lavori, pianificazione e attivita connesse con I’applicazione delle norme in materia di sicurezza nei cantieri spetta, il
trattamento economico accessorio disciplinato nell’allegato E/3 del presente CCPL;

VISTO quanto previsto dall’Allegato E/3 del CCPL del Comparto Autonomie Locali — area non dirigenziale — triennio
giuridico-economico 2016/2018 dd. 01.10.2018 relativo alla disciplina del compenso incentivante per attivita di
progettazione e direzione lavori ed in particolare I'articolo 2, comma 1, il quale fissa le modalita di costituzione del
fondo per la progettazione e la direzioni lavori nella misura del 2 % del costo preventivo delle opere e/o lavori
progettati nell’anno di riferimento;

VISTO il comma 3 del citato articolo 2 dell’Allegato E/3 del CCPL del Comparto Autonomie Locali — area non
dirigenziale — triennio giuridico-economico 2016/2018 dd. 01.10.2018, il quale stabilisce che il fondo per la
progettazione e direzione lavori & quantificato al lordo degli oneri per contributi previdenziali, assistenziali e fiscali a
carico dell’ Amministrazione e ripartiti al netto degli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali; ~

RITENUTO di considerare ai fini della corresponsione della presente indennita anche le opere progettate dal Servizio
Tecnico per conto dei Comuni, come a suo tempo ha precisato la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini dd.
19 febbraio 1999;

VISTA altresi la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 9/2012 dd. 15 febbraio 2012 recante indicazioni circa
le modalita applicative da seguire per il calcolo ¢ la effettiva erogazione della suddetta indennita;




ATTESO che il Servizio Tecnico competente ha calcolato per ogni opera, la cui progettazione o direzione lavori ha
visto la partecipazione dei tecnici della Comunita, le indennita spettanti e che per I’anno 2018, le opere, le indennita a
loro corrispondenti, sono riassunti nel prospetto allegato n. 1 alla presente determinazione di cui formano parte
integrante e sostanziale e nella quale si intendono per interamente trascritti;

RITENUTO di considerare, ai fine della corresponsione della presente indennita le opere, i lavori progettati e gli stati
di avanzamento cosi come definiti dagli artt. 3, 4, 5, 6, 11 e 13 dell’allegato al CCPL. 2016/2018 di data 01.10.2018
avente per oggetto: “Disciplina del compenso incentivante per lo svolgimento di attivita tecniche previsto dall’art. 124
del CCPL 2016/2018 di data 1 ottobre 2018”;

PRESO ATTO che spetta al Segretario della Comunitd, sentito il coordinatore del gruppo di progettazione e/o

direzione lavori, provvedere al riparto tenendo conto dei seguenti principali criteri:

1. assunzione delle responsabilita di ciascuno all’interno del gruppo di lavoro (ad esempio: firma degli elaborati
progettuali e/o contabili);

2. in proporzione all’effettivo impegno professionale dei singoli partecipanti al gruppo di lavoro, con eventuale
suddivisione, se del caso, dei compiti per prestazioni parziali (progetto preliminare, definitivo, particolari
costruttivi, computi e capitolati, ecc.);

COSTATATO che alle progettazioni e direzioni lavori della Comunita hanno partecipato i seguenti dipendenti:

ing. MAFFEI FABRIZIO, Responsabile del Servizio Tecnico ¢ quindi coordinatore del gruppo di lavoro, nonché
progettista e direttore lavori;

geom. IORI GIUSTINO, progettista, direttore lavori, collaboratore;

ing. DORNA BARBARA, progettista, direttore lavori, collaboratore;

ing. PIZZINI DARIA, progettista, direttore lavori, collaboratore;

geom. LUCA GIRARDINI, progettista, direttore lavori, collaboratore;

il cui apporto e impegno professionale & analiticamente riportato nell’allegato n. 1 alla presente determinazione di cui
forma parte integrante e sostanziale;

VVVYVY V¥V

CONSIDERATO quindi che ai fini della liquidazione delle indennita in menzione ¢ stato costituito il fondo attraverso
’assunzione di impegni di spesa per le opere della Comunita sui capitoli 16111 art. 65 art. 20 e 16121 del bilancio 2019
pdef 1.01.01.01.000, con determinazione n. 776 dd. 28.12.2018;

PRESO ATTO che il fondo per la progettazione per I’anno 2018 ammonta ad Euro 6.990,82;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 22 comma 1 dell’allegato E/3 “alle strutture presso le quali viene svolta attivita
tecnica (es. rilevazione tavolati e catastali connesse all’attivita espropriativa ...) e di supporto amministrativo
strettamente connesse alla progettazione e alla direzione lavori & destinato al FO.R.E.G. un importo pari al 10%
lordo del fondo di cui al comma 1 dell’art.2. (omissis......... ) Per gli enti diversi dalla Provincia, Uapplicazione di
dette disposizioni & subordinata alla stipulazione di apposito accordo decentrato a livello di ente, nel rispetto dei
criteri sopracitati riferiti alla Provincia Autonoma di Trento”.

1l medesimo articolo stabilisce che con accordo decentrato devono essere individuate le strutture a cui attribuire le
risorse e le modalitd di attribuzione dei compensi al personale interessato, tenuto conto del grado di coinvolgimento ¢
delle modalita di esercizio delle attivita;

VISTE la scheda di calcolo allegata alla presente determinazione, allegato 1 della presente determinazione come parte
integrante e sostanziale, che riassume Dattivitd di progettazione, direzione lavori e pianificazione territoriale svolta nel
corso del 2018 dal Servizio Tecnico, la rispettiva attivitd amministrativa e il relativo calcolo dell’indennita spettante ai
singoli interessati;

VISTO quanto disposto dal Capo VII “DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE” artt. 25 e 26 dell’allegato E/3 al
CCPL 2016/2018 di data 01.10.2018 “Disciplina del compenso incentivante per lo svolgimento di attiviti tecniche
previsto dall’art. 124 del CCPL 2016/2018 di data 1 ottobre 2018” che recitano:
Art. 25 “Cumulabilita delle indennita”

1. Con effetto dall’1 gennaio 2011, ’art. 114 del CCPL 2002-2005 di data 20.10.2003 & abrogato.
Art. 26 “Cumulabilita”

1. 1l dipendente pud cumulare il compenso incentivante per I’attivitd di progettazione e direzione lavori con le
indennita di natura continuativa ad importo fisso mensile (con la sola esclusione dell’indennitd forestale nella
misura del 50%) ed i compensi di cui alla quota “obiettivi specifici” del FO.R.E.G. fino a concorrenza di annui
lordi € 8.500,00.

2. 1l limite massimo di cumulabilita tra compenso incentivante per attivitd di progettazione e direzione lavori ¢
compenso incentivante in materia di sicurezza di cui al Capo IV del presente accordo ¢ pari ad annui lordi €
17.000,00. Detto importo costituisce altresi il limite massimo percepibile annualmente dal dipendente
sommando le seguenti voci: indennitd di natura continuativa ad importo fisso mensile, compensi di cui alla




“quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G., compenso incentivante per attivita di progettazione e direzione
lavori, compenso incentivante in materia di sicurezza di cui al Capo IV del presente accordo, indennita per area
direttiva.

3. Per i Comuni ¢ le Comunita, la “quota obiettivi specifici” del FO.R.E.G. rientra nella disciplina dei cumuli di

cui ai precedenti commi 1 e 2 con effetto dall’1 gennaio 2012.

4. Rientra nella responsabilitd del dirigente la verifica del rispetto dei limiti di cumulabilitd di cui al presente

articolo al fine di evitare successive azioni di recupero.

5. Nel caso in cui la verifica non possa essere effettuata tempestivamente, la stessa pud avvenire al termine del

periodo di riferimento. In tal caso il recupero ¢ effettuato di norma sulla “quota obiettivi generali” del
FOR.EG.

DI DARE ATTO che, ai fini della liquidazione delle indennita, la spesa di Euro 6.990,82 ¢ gia stata impegnata come
segue: al capitolo 16111 art. 65 Euro 5.108,91, al capitolo 16111 art. 20 Euro 1.447,65 al capitolo 16121
Euro 434,26 del bilancio 2018;

VISTO quanto disposto dallo Statuto della Comunita;

1y

2)

3)

4)

5)
6)

Tione di Trento, 21* MA& Zﬁfg

DETERMINA

Di prendere atto dell’avvenuta costituzione del fondo per la progettazione con personale interno riferito all’anno
2018, per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento
indicante le modalitd per applicazione delle indennitd per figure professionali operanti in Amministrazione ed
ammontante ad Euro 6.990,82 per ’anno 2018 compresi gli oneri riflessi, come risulta dal prospetio allegate n. 1
alla presente determinazione della quale formano parte integrante e sostanziale.

Di ripartire il fondo per la progettazione e direzione lavori, ai tecnici interessati, come specificato neil’allegata
scheda di calcolo, allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa registra apposito impegno al capitolo 16111 art. 65 Euro 5.108,91, al capitolo 16111 art.
20 Euro 1.447,65 al capitolo 16121 Euro 434,26 del bilancio 2019.

Di liquidare pertanto ai seguenti dipendenti coinvolti nell’attivitad di progettazione e direzione lavori gli importi
evidenziati a fianco di ciascun nominativo quale indennitd di progettazione e aftivitd amministrativa e tecnica
connessa:

IMPORTODA |,
% ONERI | ONERI |
DIPENDENTE ACCR. INBUSTA | pro oo | prerpss | % IRAP IRAP
PAGA

Dorna Barbara € 1.502,71| 28,73% € 431,73|  8,50% € 127,73
Tori Giustino € 1.186,31| 28,73% € 340,83  8,50% € 100,84
Girardini Luca € 550,90 28,73% € 15827| 8,50% € 46,83
Maffei Fabrizio € 570,63| 2520% € 143,80  8,550% € 4850
Pizzini Daria € 1.29836| 28,73% €373,02| 8,50% € 110,36
TOTALE € s.;;os,svl € 1.447,65 € 434,26

Di finanziare il presente provvedimento come mdzcato al precedente punto 3) e 4) della presente determinazione.

Di dare atto che trattandosi di determinazione merente la gestlone del personale disciplinata dalle disposizieni del
codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale controversia individuale & devoluta al
giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro, subordinatamente all’espletamento di un tentativo obbligatorio
di conciliazione su richiesta del dipendente rivolto all’ Ammmlsg:az;pne davanti al Collegio di Conciliazione di cui
all’art. 65 del D.Igs. del 30.03.2001, n. 165.

1 Segretarm general
Michele, r\




[] Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Telematico del Consorzio dei Comuni, ai

sensi dell’art. 7, comma 1 della L.R. 8/2012.

Tione di Trento,

1l Segretario generale
dott. Michele Carboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)

DA Vista la documentazione istruttoria si attesta la copertura finanziaria del provvedimento su esteso, ai sensi

dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilita

della Comunita delle Giudicarie approvato con

deliberazione consigliare n. 37 di data 29 dicembre 2017 e se ne provvede alla registrazione contabile con le

seguenti modalita:

Impegno di spesa
Utilizzo di impegno esistente

integrazione di impegno esistente

X OX O

Liquidazione

Esercizio di Conto residui Piano de.i c9nti Capitolo Articolo Importo

competenza finanziario
2019 1.01.01.01.000 16111 65 5.108,91
2019 1.01.01.01.000 16111 20 1.447,65
2019 1.01.01.01.000 16121 434,26

ACCERTAMENTO DI ENTRATA
Esercizio di Conto residui Piano de.i c9nti Capitolo Articolo Importo
competenza finanziario
e
Tione di Trento, 2 li» MAG, ng ﬁwg“g j%

LA
o 1% e
=0 &s?ﬁgg

%

......................................................................

......................................................................

L]



Allegato n. 1 alla determinazione n. 311 dd. ‘24 maggio 2019

RIPARTO FONDO - ATTIVITA' TECNICA « ANNO' 2018

i : - — - - - =
88 |,8 2iu 2 & = - 2
& & . o E B - o L E e © o
gEge 182§ 548 | 2 m 2 £z |E £ 28| w |8
2 =258 88 z ST 53% < o § 24 o = g § g z ’g
Eﬁﬁga 2Ro . a gg,.. a5 wE 2 £ 88 §:x s = X % = £ e
SSEfS 3BEB) o | f3¢ (%38 2R | 2 | %, | 55 (B3] & ¢ | s § |8k § |2z
& GEE9N Uy 3-8 o] 28 . - a4 Z 2 > 2
g e L0y |nOZH 2 ey 28a E |4 £ e & & £
& i Bew ' i z23 8 z o s e loa E ® B = o o =
8 ggs«-gw RO o OEE E0a >m 22 125 =1 ui g i S = Za
o gOaila jedy i £EE a8 x 2 < Zz 183 o z B e 5
& i s i gog 2 g i 2 o 2 z Bg e
F 8dkd |53z g8 |33 8 S |k i E g5l £ |B
°fgs I8g® 8 |ggg | - g 2 12 = g £
£2 2 4 g< 2 2 = 3
AT e
gruppo-di 20%] lori Glustino 1 260% €11m801]
= aeoita mateﬂa%ida (:unﬂm inLoc Camamara 1 progettazione fino] 52% 5591 € 237262 [Doma Barbara 260%| €11631)
Asullepp# 2635/ 2035/2. 2941 :2 62042 I C.C. Progetto €362.121.90 1,40% £5069,71 1 €5.089,71] €50897 | €4.562,74 i 52% 45% : S00% - eqon)
COND Direzione Lavori | 40% €1,82500 0% €000
Sicurezza 9 4 : ool
: ; Coerd. Infase di . : 1
£362:121,90 0,00% €0,00 0 €760,65] €000 €000 progsttazicne -}Maffe; Fabrizio € 760,85 3 £0.00
A Progatic : :
16,50% 1€ 12972 ’ 0 £1.217.21 € 0,00 € 1.217.21 pianificagione 18,50% - €1.217.21 | Pizzini Daria 16.50%; €121121] €000
territorials g
Progetto : . ] !
£81.15 0 €81,15 €0,00 €81,15 pianificazione 16,50% €81.15 - {Pizzini Daria 16,50% £81.158 €000
- temt’eriie ) I
; i coord. gruppo di I P
depli ufﬁm apiano swoaﬂu & tatzo dsﬂ’adtﬂdo - 18- € 207,69 €13.85 €193,84 1ot 4% 4% €775 {affel Fabrizio 1% €0.00 €000
isede dells Comunita dolle Gludicarie | Perizia | G0%] | € 17446 |Doma Barara 0% €174 |
‘ €125 - ewsor | eizs | e c°:',:';§fﬁ'3,c° 9y €631 |Maftel Fabrizio 1%[ €000] ¢ 00
o Porizia 90%] €14194 [DomaBarbara -] 50%| € 141,94
- T c"‘g’z;g‘i‘; B a% | €448 [Costolanitanta 1% €0.00} ¢ 000
- i Perizia S0% £550,90  [Girardini Luca 90%; € 550,90

€0,00 : €5.29893 €000

??f”gggﬂ
- |
Kiﬁ'fﬁﬁ €570,63] 2570 80 £ 48,50
T e mm ewm em‘é"g,'i%i%ﬁ";:‘"‘é?" ""2'%'5,34;

oo —coear wen |l ool oo i ooy
—m i

< TOTALE IMPEGNO




